1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SKĐT-ĐKKD    Quảng Ngãi, ngày 10  tháng  8  năm 2021

V/v xin ý kiến điều chỉnh

thời gian ban hành “Đề án Hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

giai đoạn 2021-2025”

      Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi Ban hành chương trình công tác năm 2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh; theo đó, UBND tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư trong Quý III/2021 tham

mưu UBND tỉnh ban hành Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025”.

Căn cứ điểm b Khoản 1 Điều 27 Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày

11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ

DNNVV, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh xin ý kiến Bộ Kế hoạch

và Đầu tư tại công văn số 1024/UBND-TH ngày 15/3/2021; đến ngày

17/5/2021, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có văn bản số 2889/BKHĐT-PTDN góp ý dự

thảo Đề án và nội dung góp ý “Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng dự thảo

Nghị đinh thay thế Nghị định số 39/2018/NĐ-CP và trình Chính phủ tại Tờ trình

số 908/TTr-BKHĐT ngày 22/02/2021 (hiện nay đang lấy ý kiến thành viên

Chính phủ), theo đó đã quy định chi tết hơn các nội dung và định mức hỗ trợ đối

với các nhóm chính sách hỗ trợ chung. Do đó, Bộ Kế hoạch và Đầu tư gửi

UBND tỉnh Quảng Ngãi dự thảo Nghị định nêu trên để rà soát, bổ sung các nội

dung và chính sách mới (như hỗ trợ công nghệ; hỗ trợ tư vấn; ...) trình Hội

đồng nhân dân phê duyệt làm căn cứ để triển khai thực hiện”.

Ngày 21/5/2021, UBND tỉnh có văn bản số 2239/UBND-TH giao Sở Kế

hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên

cứu nội dung góp ý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và hoàn chỉnh Đề án tham mưu

UBND tỉnh theo quy định. Đến nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn chỉnh việc

xây dựng dự thảo Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025” theo tinh thần dự thảo Nghị định mới thay

thế.

Tuy nhiên, đến nay Chính phủ vẫn chưa ban hành Nghị định mới nên

chưa đủ điều kiện để tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan (nhất là ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp) để hoàn chỉnh trình UBND tỉnh

trong quý III/2021. Trong khi chờ Nghị định mới thay thế Nghị định số

39/2018/NĐ-CP, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị UBND tỉnh xem xét điều

chỉnh thời gian ban hành đề án với nội dung như sau:

2

- Điều chỉnh nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư trình UBND tỉnh

Ban hành Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi, giai đoạn 2021-2025” từ quý III/2021 sang Quý IV/2021; đồng thời

điều chỉnh Chương trình công tác năm 2021 của UBND tỉnh từ quý

III/2021 sang Quý IV/2021 (tại Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày

20/01/2021).

Lý do xin điều chỉnh:

+ Chính phủ chưa ban hành Nghị định mới thay thế Nghị định số

39/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

+ Sau khi có Nghị định mới, Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện quy trình

xin ý kiến tham gia góp ý của các Sở, ngành và địa phương liên quan và ý kiến

thẩm định (bằng văn bản) của Sở Tư pháp; tham mưu trình UBND tỉnh xem xét

trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết tại kỳ họp gần nhất và sau đó trình

UBND tỉnh chính thức ký ban hành đề án.

+ Sở Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn chỉnh dự thảo đề án, nhưng việc

ban hành đề án phụ thuộc vào Nghị định mới Chính phủ (chưa ban hành) và đề

án phải được thông qua HĐND tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, chấp thuận và có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, PGĐ (Lộc);

- Lưu: VT, ĐKKD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đăng Lộc

		2021-08-10T08:49:58+0700

		2021-08-10T09:12:56+0700

		2021-08-10T09:12:56+0700